
Nichtöffentliche Sitzung des Gemeinderats Sulzheim 
Sitzungstag: 27.01.2025 Seite 1 von 4 

 

Protokoll 
über die öffentliche und nichtöffentliche Sitzung des 

Gemeinderates Sulzheim 
am Montag, 27.01.2025 von 19:00 Uhr bis 22:42 Uhr 

 

 

Ort:   Rathaus Sulzheim 

 

 

Durch den Vorsitzenden wurden alle 14 Gemeinderäte ordnungsgemäß eingeladen. 

Erschienen sind 13 Gemeinderäte. Es hat mehr als die Hälfte der gesetzlichen 

Mitgliederzahl an der Beratung und Abstimmung teilgenommen, somit ist die 

Beschlussfähigkeit nach Art. 47 Abs. 2 und 3 GO gegeben. 

 

I. Öffentlicher Teil 

 

Tagesordnung 

1. Beratung und Beschlussfassung über den Haushaltsplan 2025 mit 

Finanzplan für die Jahre 2024-2028 und Stellenplan 

2. Informationen und Anfragen 

 

Erster Bürgermeister Jürgen Schwab eröffnet die Sitzung und stellt die 

Beschlussfähigkeit fest. 

 

1. Beratung und Beschlussfassung über den Haushaltsplan 2025 mit 

Finanzplan für die Jahre 2024-2028 und Stellenplan 

Der Bürgermeister informiert zunächst, dass eine Verschuldung unvermeidbar 

ist. 

 

Der Kämmerer stellt den Vorbericht zum Haushalt 2025, das 

Investitionsprogramm und den endgültigen Haushaltsentwurf im Vorbericht und 

den Finanzplan vor. 

 

Er erläutert die Gründe für die Abweichungen in den Ansätzen zu den 

Vorjahren. 

Er stellt die voraussichtliche Schuldenentwicklung der Gemeinde vor. 

 

 



Nichtöffentliche Sitzung des Gemeinderats Sulzheim 
Sitzungstag: 27.01.2025 Seite 2 von 4 

 

Haushaltsplan 2025 

 

Der nach Weisung der Gemeinde Sulzheim von der Verwaltungsgemeinschaft 

Gerolzhofen erstellte Haushaltsentwurf 2025 wurde vorgetragen und beraten. 
 

Beschluss: 

 

a) Die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2025 wird wie folgt 

beschlossen: 

Haushaltssatzung 

 
Der Gemeinde Sulzheim    Landkreis Schweinfurt 

 

für das Haushaltsjahr    2025 

 
Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde folgende 

Haushaltssatzung: 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2025 wird 
hiermit festgesetzt; er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit  
           4.665.000 € 
und 
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit  
           6.235.000 € 
ab. 
 

§ 2 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf    2.750.000 € 
festgesetzt. 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen sind im Vermögenshaushalt auf 9.728.400 € 
festgesetzt. 
 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie 
folgt festgesetzt: 

 
1. Grundsteuer 

 
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)  326 v.H. 
b) für die Grundstücke (B)      200 v.H. 
 

2. Gewerbesteuer        350 v.H. 
 



Nichtöffentliche Sitzung des Gemeinderats Sulzheim 
Sitzungstag: 27.01.2025 Seite 3 von 4 

 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung  
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf   777.500 € 
festgesetzt. 
 

§ 6 
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2025 in Kraft 
 
 
Sulzheim, den       Gemeinde Sulzheim 
       (Siegel) 

 
 
Schwab, 1. Bürgermeister 

 

 

    Stimmberechtigt: 14 Ja: 11 Nein: 3 

 

 

 

 

b) Der Finanzplan für die Jahre 2024 bis 2028 wird wie folgt beschlossen: 

 

 

Der Verwaltungshaushalt in Einnahmen und Ausgaben in 2024 mit 4.295.000 € 

Der Vermögenshaushalt in Einnahmen und Ausgaben in 2024 mit 4.985.000 € 

 

Der Verwaltungshaushalt in Einnahmen und Ausgaben in 2025 mit 4.665.000 € 

Der Vermögenshaushalt in Einnahmen und Ausgaben in 2025 mit 6.235.000 € 

 

Der Verwaltungshaushalt in Einnahmen und Ausgaben in 2026 mit 4.772.000 € 

Der Vermögenshaushalt in Einnahmen und Ausgaben in 2026 mit 8.500.000 € 

 

Der Verwaltungshaushalt in Einnahmen und Ausgaben in 2027 mit 4.772.000 € 

Der Vermögenshaushalt in Einnahmen und Ausgaben in 2027 mit 2.870.000 € 

 

Der Verwaltungshaushalt in Einnahmen und Ausgaben in 2028 mit 4.785.000 € 

Der Vermögenshaushalt in Einnahmen und Ausgaben in 2028 mit 2.965.000 € 

 

 

Stimmberechtigt: 14 Ja: 12 Nein: 2 

 

 

 

 



Nichtöffentliche Sitzung des Gemeinderats Sulzheim 
Sitzungstag: 27.01.2025 Seite 4 von 4 

 

2. Informationen und Anfragen 

2.1. Nächste Sitzung: 

Die nächste Sitzung wird auf den 17.02.2025 um 19:00 Uhr im Rathaus 

Sulzheim geplant. 

Die darauffolgende Sitzung ist auf den 10.03.2025 vorgesehen. 

 

2.2. Hundekotstationen 

Gemeinderat Tobias Ament gibt den Bürgerantrag nach 

Hundekotstationen weiter. 

Der Antrag soll auf die nächste Tagesordnung mit aufgenommen werden. 

 

 

Ende der öffentlichen Sitzung um 21:17 Uhr 


